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(Naalakkersuisoq for Boliger, Infrastruktur og Yderdistrikter) 

(1. behandling) 

 

Tak til Naalakkersuisut for forslaget. 

 

Vi lever i en tid, hvor interessen for vores land er stigende, og det er vigtigt, at vi sikrer gennemsigtighed og 

kontrol, så befolkningens egne muligheder ikke forringes, og så vi samtidig kan tage nødvendige hensyn til 

udenrigspolitiske forhold. For Demokraatit er det på den baggrund afgørende, at vi har styr på erhvervelsen 

af fast ejendom. 

 

Som udgangspunkt er vi positivt indstillet overfor intentionerne i forslaget, men vi vil samtidig gerne 

anerkende de indkomne høringssvar, der peger på nogle væsentlige problemstillinger. 

 

Både GrønlandsBANKEN og Bankivik udtrykker bekymring for, om reglerne kan skabe usikkerhed for 

investeringer og adgang til kapital. Bankerne anbefaler blandt andet, at dispensationsmulighederne 

præciseres, og at der skelnes tydeligere mellem private boligkøb og erhvervsmæssige investeringer. Disse 

synspunkter mener vi er fornuftige og de fortjener nøje behandling i udvalgsarbejdet. 

 

Vi vil også fremhæve Avannaata Kommunias høringssvar, som rejser spørgsmålet om, hvorvidt kravet om 

dansk indfødsret risikerer at skabe en urimelig forskelsbehandling i forhold til personer, der har fast 

tilknytning til Grønland, men ikke har dansk statsborgerskab. Kommunen peger på, at kriterierne i højere 

grad bør baseres på bopæl og skattepligt. Det er en pointe, som vi opfordrer til at blive grundigt drøftet i 

udvalget. 

 

Endelig deler vi de bekymringer, der er rejst vedrørende forskningsaktiviteter. Vi skal ikke ende i en 

situation, hvor international forskning forhindres i at opsætte nødvendigt udstyr eller gennemføre 

projekter, som er til gavn for hele samfundet. Derfor støtter vi synspunktet om, at loven tilpasses, så 

forskning ikke rammes utilsigtet. 

 

Med disse bemærkninger henviser vi forslaget til grundig behandling i Anlægsudvalget inden 2. 

behandlingen. 

 

 

 


